59 Cf. AAS 60 (1968), pp. 436-445. Praeter hasce magni momenti professiones fidei 
professiones populares, quae in quarundam regionum cultu civili christiano, a maiori
bus tradito, insident, cf. ea quae die 3 Iunii 1979 ad iuvenes Gnesnenses diximus de 
cantico-nuntio, quod «Bogurodzica» inscribitur: «Hoc non est solum canticum, sed 
etiam professio fidei, symbolum illius " Credo Polonici ", est catechesis atque etiam 
documentum traditionis christianae. Ibi praecipuae veritates fidei et principia rei 
moralis continentur. Non est solum quasi quoddam obiectum historicum; est docu
mentum vitae. (Hoc canticum appellatum est etiam) "catechismus Polonicus"»: cfr. 
AAS 71 (1979), p. 754. 

69 N. 25: AAS 68 (1976), p. 23. 
61 Ibid., praesertim nn. 26-39: loc. cit., pp. 23-25; «essentialia capita» nuntii chri

stiani modo magis ad systema revocato etiam in Directorio Catechistico Generali ex
plicantur, nn. 47-69: AAS 64 (1972), pp. 125-141, ubi insuper norma doctrinae essentia
lis, quae in catechesi contineatur, invenitur. 

6 2 Ratio etiam habeatur capitis, de hac re agentis, Directorii Catechistici Gene
ralis, nn. 37-46 (loc. cit., pp. 120-125). 

63 Born 1, 19. 
64 Act 17, 23. 
6 5 Cf. Eph 3, 3. 
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eligerentur, sed ut ille agnosceretur Filius Dei, mediator, per 
quem liberum accessum habemus in Spiritu ad Patrem. 6 6 

Pariter refert, ut tum intellectui tum cordi proponatur sub 
fidei claritate illud Sacramentum praesentiae eius, quod est my
sterium Ecclesiae, congregationis hominum peccatorum quidem 
at simul sanctificatorum et efficientium Dei familiam, a Do
mino conglobatam sub illorum ductu, quos « Spiritus Sanctus 
posuit episcopos, pascere Ecclesiam Dei » .6 7 

Expedit item, ut doceatur historiam generis humani cum 
propriis notis gratiae et malitiae, excellentiae et miseriae su
sceptam a Deo esse in Filio eius Iesu Christo atque « novi sae
culi adumbrationem iam praebere ».68 

Oportet demum sine ulla ambiguitate illustrari ipsas postula
tiones, cum sui abnegatione verum etiam cum laetitia acceptas, 
quas id secum infert, quod Apostolo Paulo placuit appellare 
(( novitatem vitae »,69 « novam creaturam »,70 esse aut vivere in 
Christo, 7 1 « vitam aeternam in Christo Iesu »,72 quodque nihil 
revera aliud est ac vita in hoc mundo, sed quae ducitur secun
dum beatitudines et ad prorogationem et transfigurationem in 
caelo destinatur. 

Hinc efficitur quanti momenti in catechesi sint postulatio
nes morales, ad unumquemque pertinentes et congruentes Evan
gelio, necnon christiane se gerendi modi in vita et in mundo, 
sive heroici illi quidem sunt sive admodum simplices, quos chri
stianas vel evangélicas virtutes appellamus. Hinc similiter cura 
et opera proficiscitur, quam catechesis dabit, ne umquam intra 
suum in fide educandi opus praetermittat sed ut clare ipsa 
exponat — quemadmodum decet — certas quasdam res, quales 

6 6 Cf. Eph 2, 18. 
67 Act 20, 28. 
6 8 Conc. Oecum. Vat. II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gau

dium et Spes, n. 39: AAS 58 (1966), pp. 1056 s. 
69 Rom 6, 4. 
70 2 Cor 5, 17. 
71 Cf. ibid. 
72 Rom 6, 23. 
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sunt hominis navitas ad integram liberationem adipiscendam, 7 3 

conquisitio societatis magis coniunctae ac fraternae, contentio 
iustitiae pacisque conficiendae. 

Attamen non est altera ex parte putandum hunc catecheseos 
prospectum funditus esse novum. Iam enim Pa t rum Ecclesiae 
aetate sanctus Ambrosius et sanctus Ioannes Chrysostomus 
— ut duos saltem memoremus — posuerunt propria in luce 
sociales effectus postulatorum Evangelii et, recentiore tempore, 
catechismus sancti Pii X nominatim annumerat peccatis, quae 
ultionem efflagitant a Deo, oppressionem pauperum fraudatio-
nemque iustae operariorum mercedis. 7 4 Praesertim post Ency
clicas Litteras Rerum Novarum, socialium rerum sollicitudo ac
tuose explicatur in institutione catechetica Romanorum Ponti
ficum atque Episcoporum; pluresque Patres Synodi etiam at
que etiam iure rogaverunt, ut opulentum patrimonium rei so
c i a l i s , quod in E c c l e s i a e documentis continetur, recte con
gruenterque adhiberetur in communi Christifidelium institu
tione. 

30. Ad materiam seu argumenta catecheseos quod attinet, 
tria sunt rerum capita, in quae hodie accuratam consideratio
nem intendamus oportet. 

P r imum quidem eorum respicit ipsam doctrinae integrita
tem. Ut enim suae fidei obsequium 7 5 sit perfectum, habet ille, 
qui fit Christi discipulus, ius recipiendi « verbum fidei »,76 non 
mutuum nec adulteratum nec mancum, sed plenum et integrum 
omni in suo rigore suoque vigore. Aliqua ergo re integritatem 
nuntii violare est idem ac periculose vacuefacere catechesim 
ipsam adducereque in discrimen fructus, quos ex ea Christus 
et ecclesialis communitas pro suo possunt iure exspectare. Sine 
dubio non casu postremum Iesu mandatum in Evangelio Mat
thaei totum quiddam designat : « Data est mihi omnis pote-

7 3 Cf. PAULUS P P . VI, Adh. Apost. Evangelii Nuntiandi, nn. 30-38: AAS 68 (1976), 
pp. 25-30. 

74 Cf. Catechismus maior, pars V, cap. 6, nn. 965-966. 
75 Cf. Phil 2, 17. 
76 Rom 10, 8. 
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stas ... docete omnes gentes ... docentes eos servare omnia ... 
ego vobiscum sum omnibus diebus ». Haec praeterea ratio est 
cur cuilibet homini, qui scrutans « eminentiam scientiae Chri
sti Iesu »,77 fide sibi oblatam, gerit in se aviditatem, etsi obscu
ram, cognoscendi amplius meliusque Christum ex praedicatio
ne et institutione, « sicut est veritas in Iesu »,78 nullo praetextu 
denegari possit quaevis pars scientiae illius. Qualis autem ca
techesis ista erit, ubi suum locum non obtinebunt creatio ho
minis eiusque peccatum, Dei nostri consilium de redemptione 
eiusque longa et amans praeparatio necnon effectio, Incarnatio 
Filii Dei, Virgo Maria Immaculata, Mater Dei, semper Virgo, 
corpore et anima ad caelestem gloriam assumpta eiusque offi
cium in salutis mysterio, mysterium iniquitatis, quod operatur 
in vita nostra, 7 9 ac virtus Dei, qui nos inde liberat, necessitas 
paenitentiae ac disciplinae asceticae, ritus sacramentales et li
turgici, veritas praesentiae eucharisticae, communicatio vitae 
divinae his in terris ac post mortem et his similia? Numquam 
igitur ulli licebit veri nominis catechistae proprio arbitratu se
ligere ipso in fidei deposito inter ea, quae momenti esse et quae 
sine momento esse censet, ut illa doceat, haec praetereat.